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MOTTO PRÁCE:

Hovořme o ní jako o Václavě Machové. Václava se narodila před druhou

světovou válkou do chudých poměrů. Vyprávěla, že v dětství prodělala mírnou

formu dětské mozkové obrny, proto lehce napadala na jednu nohu. Po válce

s rodiči osídlili domek v pohraničí. Zde také poznala svého muže Josefa.

S Josefem zplodili pět dětí. Dospělosti se dožily čtyři dcery a ty jí na svět přivedly

jedenáct vnoučat. S dcerami se přestěhovala za Josefem zpět do vnitrozemí, kde si

mezitím Josef našel práci. Bydleli v dřevěném domě v dělnické kolonii. Celý

život manuálně pracovali. Přesto, že neměla snadný život, pomáhala všem těm,

které milovala. Ovdověla, ale sama nezůstala. Žila ve svém bytě s vnučkou a poté

i s dcerou.

V sedmasedmdesáti letech přišel pád ze strmých schodů a s ním i nemoc,

která ji vsadila na interní oddělení krajské nemocnice. Léčba jí mobilitu nevrátila,

a tak pro ni sociální pracovnice pomohla najít „postel“, jedinou volnou postel

té zimy. Se souhlasem příbuzných ji zasněženou krajinou převezli na druhou

stranu kraje do léčebny pro dlouhodobě nemocné. Než dokázali příbuzní cokoliv

změnit, udělat, či zařídit, tak zde za tři dny v sedmasedmdesáti letech zemřela

na zápal plic, tiše, klidně a sama.

Já u toho nemohl, měl a tolik chtěl být.

Věnováno vzpomínce na mou milovanou babičku.
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Anotace

KOSINA, Vladimír. Kvalita života seniorů. Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015, 76 s. Diplomová práce.

Stále více pozornosti se věnuje výzkumům stárnutí a míře životního

uspokojení. Práce se zabývá významem kvality života seniorů. Vymezuje pojem

kvalita života, jeho funkci, dimenze a přístupy k němu, je zaměřena

na problematiku kvality života pohledem sociální pedagogiky. Kvalita

a dostupnost zdravotní péče roste a tím roste i průměrný věk dožití. Kvalita života

seniorů je závislá na osobnostních, společenských a materiálních podmínkách.

V praktické části práce, navazující na teoretická východiska, je prezentováno

empirické šetření, které analyzuje aktivitu seniorů pomocí Metodiky času.

Metodika času porovnává hodnoty zjištěné ve fázi ALFA s hodnotami zjištěnými

ve fázi BETA. Ve fázi ALFA respondent zodpoví, kolik hodin věnuje během

jednoho týdne námi vybraným činnostem. Fáze BETA pak zjišťuje stav

perspektivních cílů u těchto činností.

Klíčová slova: Metodika času, kvalita života, stárnutí, senioři.

Annotation

Kosina, Vladimír. Seniors' quality of life, University of Hradec Králové,

2015, 76 pp. Diploma Thesis.

There is more and more attention that is paid to the research of ageing

and the level of life satisfaction. This thesis is concerned with the signification

of seniors' quality of life, specifies the concept “quality of life”, its function,

dimensions and attitudes towards it. The main focus of this thesis is seniors'

quality of life from the perspective of social pedagogy. The quality

and accessibility of health care gradually increase and thereby the average life

expectancy is higher. The “quality of life” is dependent on personality and social

and material conditions. Following the theoretical basis, the practical part

of the thesis presents empirical researches analyzing seniors' activities.

In the empirical research we compare seniors' activities by means of Time

methodology. Time methodology compares values established in the stage

of ALFA to values in the stage of BETA. In the ALFA stage quantifies

the number of hours he/she spends in a week on the activities selected by us.

The stage BETA explores the conditions of perspective goals concerning

the selected activities.

Keywords: Time methodology, quality of life, ageing, senior citizens.

http://periodika.osu.cz/osetrovatelstviaporodniasistence/dok/2011-03/3_krsikova_buzgova.pdf
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ÚVOD

Problematikou kvality života se zabývá celá řada odborníků

z nejrůznějších oborů, zřejmě proto nebyla doposud nalezena jednotná definice

pojmu kvalita života.

V teoretické části práce přineseme ucelený pohled na přístupy

k této problematice, rozebereme faktory, které kvalitu života ovlivňují.

Zaměříme se na význam měření kvality života v procesu plánování sociálních

služeb. Dále se budeme věnovat vymezení pojmů stáří a stárnutí i otázce stárnutí

populace. Vymezíme některé vybrané stránky života seniorů například, ageismus.

Cílem práce je analyzovat využití času a kvalitu života seniorů s ohledem

na pohlaví. Protože se podle Moniky Žumárové nedaří najít všeobecnou shodu

ve výsledcích studií zabývajících se vlivem pohlaví na subjektivní vnímání kvality

života, (Žumárová, 2012, stránky 135 - 146) budeme v našem šetření využívat

Metodiku času. Náš život je totiž tím kvalitnější, čím více aktivit různorodého

charakteru vykonáváme. S ohledem na respondenta seniora a v souladu s cílem

šetření Metodiku času modifikujeme. Srozumitelnost této modifikace

v předšetření prakticky ověříme. Prostřednictvím Metodiky času nalezneme

statisticky významné rozdíly ve využití času u mužů a žen seniorského věku.

Zjištěné výsledky porovnáme se šetřením motivačních preferencí seniorů

Libereckého kraje.
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1 KVALITA ŽIVOTA SENIORŮ POHLEDEM SOCIÁLNÍ

PEDAGOGIKY

Kvalita života seniorů není, jak by se na první pohled mohlo zdát,

předmětem zájmu pouze pro seniorskou populaci. Měli bychom si totiž uvědomit,

že je jen otázkou času, kdy seniorský věk bude věkem naším. Proto by bylo velmi

krátkozraké nevěnovat tématu seniorů takovou pozornost, jakou si právem

zaslouží. Navzdory tomu můžeme ve společnosti pozorovat nejrůznější snahy

o bagatelizování situace seniorů, stereotypy či mýty o seniorech. Společnost

vnímá stáří jako etapu osamocení, nemocí a chudoby. Nabízí se otázka, jestli je

možné očekávat růst kvality života seniorů, pokud se nepodaří změnit tyto

negativní postoje společnosti ke stáří.

1.1 Kvalita života

Každý z nás má celkem jasnou představu o kvalitě svého života. Kvalita

našeho života je mimo jiné dána tím, jak se nám daří naplňovat naše životní cíle

a jak jsme sami se sebou v procesu dosahování těchto cílů spokojeni. Růst

a udržení současné kvality života je pak především jedním z nejdůležitějších

úkolů, před nímž lidstvo stojí. Výzkumy kvality života mají zásadní vliv

na formování sociální politiky. Zřejmě proto jsou podle Marka Rapleye jednou

z nejvíce rostoucích oblastí sociálních výzkumů (Rapley, 2007, str. 287).

S ohledem na formování sociální politiky je nutné stanovit odpovídající

kritéria pro posuzování postupů usilujících o zvýšení kvality života, včetně

uspokojování základních a sociálních potřeb. Jan Mandys tvrdí, že kvalita života

indikuje stav společnosti a zároveň představuje cíl veřejné politiky (Mandys,

2013, str. 126). Nutné je vzít v úvahu pojmy jako jsou lidské potřeby, blahobyt,

zdraví, chudoba, sociální vyloučení, sociální solidarita, empatie, altruismus

a mnohé další. Protože se jedná o kategorii kulturně podmíněnou, dynamickou,

mající subjektivní charakter, je zjišťování kvality života výzvou pro mnoho

výzkumníků, kteří ji vymezují různými způsoby.
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1.1.1 Vymezení pojmu kvalita života

Chápeme, že kvalita života je determinována mnoha kritérii. Zdraví je

zcela jistě jedním z nich. Podle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO)

je zdraví stav kompletní fyzické, duševní a sociální pohody, a ne pouze

nepřítomnost nemoci nebo neduživosti. Tento model nám však dává tušit,

jak široce může být vnímán termín zdraví a díky tomu i to, jak je ve skutečnosti

pojem kvalita života široký. Kulturně podmíněný dynamický pojem kvalita života

musí vzít v úvahu působení jak zdravotních a sociálních, tak ekonomických

a environmentálních vlivů. Proto zaznamenáváme celou řadu snah o jeho definici,

než že bychom se setkali s jednou obecně platnou. „WHO definuje kvalitu života

jako jedincovu percepci, jeho pozice v životě, v kontextu své kultury

a hodnotového systému a ve vztahu k jeho cílům, očekáváním, normám a obavám.

Jedná se o velice široký koncept, multifaktoriálně ovlivněný jedincovým fyzickým


[…]


potenciál změny.
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H25: U mužů a žen bude nalezena statisticky významná odlišnost ve využití

času k veřejné činnosti.

H25: Byla přijata za platnou, byla prokázána statististicky významná odlišnost

ve využití času věnovanému veřejné činnosti u mužů a žen na hladině

významnosti p <0,05. Z grafu číslo 18 je patrné, že ženy seniorky oproti mužům

seniorům věnují méně času veřejné činnosti. Porovnáme-li průměrné procentuální

hodnoty BETA fáze s ALFA fází, uvedené v tabulce číslo 8, zjistíme, že jak

u mužů, tak u žen dochází v BETA fázi k nárůstu času věnovanému veřejné

činnosti.

Kategoriz. krabicový graf: Veřejné čiinosti
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Zjištění, že se muži věnují více veřejné činnosti, odpovídá kontextu

výsledků přijatých hypotéz (např. rodina). Jako pozitivní vnímáme, že obě pohlaví

v BETA fázi vyjádřila přání k nárůstu času věnovanému veřejné činnosti.
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Ostatní hypotézy byly zamítnuty, protože u těchto hypotéz nebyla ve fázi

ALFA prokázána statististicky významná odlišnost ve využití času u mužů a žen

na hladině významnosti p <0,05.
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ZÁVĚR

Metodikou času se nám podařilo prokázat statisticky významné rozdíly

v trávení času u mužů a žen v 12 z 27 případů na hladině významnosti p <0,05.

Ženy seniorky věnují více času péči o vzhled / hygieně, jídlu, rodině, domácnosti

a četbě. Muži senioři věnují více času práci, studiu, sexu, sázení,

hospodám / restauracím, internetu a veřejným činnostem.

Protože se Metodika času nezabývá zjišťováním subjektivního vnímání

kvality života, je schopna lépe odhalit faktory ovlivňující kvalitu života

mužů žen. Je tak vhodným prostředkem pro plánování sociálních služeb

s ohledem na pohlaví.

Naším šetřením bylo zjištěno, že by si senioři nejvíce přáli ve svém životě

zvýšit podíl tance, sexu, kultury a studia. Porovnáme-li tyto výsledky s výzkumem

motivačních preferencí seniorů Libereckého kraje, zjistíme shodu

ve 3 ze 4 činností, jejichž podíl by si senioři přáli zvýšit. Podle výzkumu

motivační preference by liberečtí senioři chtěli nejvíce zvýšit podíl sexu,

sledování videa
11

, kultury a tance (Stehlík a další, 2015, v tisku).

Porovnáním výsledků obou šetření byl zjištěn nesprávný předpoklad

z přípravné fáze dotazníkového šetření, který nás vedl ke sdružení dvou položek

Metodiky času 1. Sledování televize a 2. Video a domácí kino. Tyto zdánlivě

podobné činnosti mají různý osobnostní charakter. Proto je takové sdružení

nevhodné. V obou případech se senioři vyslovili pro redukci podílu času

tráveného sledováním televize resp. v našem případě k redukci času tráveného

sledováním televize, videa a domácího kina, avšak v případě libereckých seniorů

bylo sledování videa jednou ze 4 činností, u kterých lze očekávat potenciální

zvýšení.

Sdružování položek Metodiky času nebylo vhodné i s ohledem na vzájemné

porovnávání výsledků jednotlivých šetření.

11

Tuto položku jsme v našem výzkumu nezařadili, resp. jsme ji sdružili s položkou

sledování televize. To znemožňuje vzájemné srovnání výsledků v tomto bodě.
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Z těchto důvodů si dovolujeme vyslovit návrh pro případné další modifikace

Metodiky času podle cíle šetření. Na základě našich zkušeností doporučujeme

výčet činností s ohledem na cíle šetření pouze rozšiřovat a činnosti nesdružovat.

Použitím Metodiky času jsme prokázali její vhodnost pro další využití

v procesu plánování sociálních služeb. V souladu s teoretickým vymezením

této práce se domníváme, že by používání Metodiky času bylo přínosné

jak v komunitním, tak v individuálním plánování sociálních služeb.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Výsledky šetření – subjektivní vnímání informovanosti
12
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Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Muži 22 19% 73 64% 17 15% 2 2% 0 0%

Ženy 24 18% 73 56% 31 24% 3 2% 0 0%

Celkem 46 19% 146 59% 48 20% 5 2% 0 0%

12

Zjišťováním subjektivního vnímání informovanosti seniorů jsme sledovali jiné

výzkumné záměry. Výsledky zde uvedené statisticky neporovnáváme.
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Příloha B: Výsledky šetření – subjektivní vnímání bezpečnosti
13

Bezpečnost

subjektivně

Maximálně Hodně Středně Částečně Vůbec ne

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Muži
12 11% 30 26% 60 52% 11 10% 1 1%

Ženy
8 6% 28 21% 72 55% 21 16% 2 2%

Celkem
20 8% 58 24% 132 54% 32 13% 3 1%
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 Zjišťováním subjektivního vnímání bezpečnosti seniorů jsme sledovali jiné výzkumné

záměry. Výsledky zde uvedené statisticky neporovnáváme.
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Příloha C: Výsledky šetření – subjektivní vnímání kvality života
14
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Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

Muži 7 6% 59 51% 41 36% 3 3% 2 2% 2 2%

Ženy 12 9% 74 57% 36 27% 6 5% 0 0% 3 2%

Celkem 19 8% 133 54% 77 31% 9 4% 2 1% 5 2%

14

Zjišťováním subjektivního vnímání kvality života seniorů jsme sledovali jiné

výzkumné záměry. Výsledky zde uvedené statisticky neporovnáváme.
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Příloha D: Dotazník