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Téma práce:

Vzhledem k vývoji demografické situace v Evropě je práce velmi aktuální a odpovídá

společenské poptávce ohledně získávání podrobnějších poznatků o životě seniorů

v současné společnosti.

Zaměření práce:

Vzhledem k inovaci použité Metodiky času, stanoveným hypotézám a charakteru

jejich ověření se jedná o původní vědeckou práci.

Empirické šetření:

Cíle jsou formulovány adekvátně stejně tak jako její hypotézy. Pouze podotýkám, že

hypotézy by bylo vhodné formulovat obecněji, aby se redukoval jejich poměrně

značný počet. Použité metody šetření odpovídají cílům práce. Výsledky jsou

statisticky správně a přehledně zpracovány, diskuse k jednotlivým výsledkům je na

dobré úrovni.

Využitelnost pro praxi:

Velkou výhodou hodnocené práce je její zřetelná využitelnost zejména pro zařízení

pečující o seniory.

Rozsah práce:

Je přiměřený.

Práce s odbornými zdroji:

Citované prameny jsou aktuální, avšak je patrná značná převaha tuzemských.

Vzhledem k řešené problematice by při případném dalším rozpracování tématu bylo

vhodné rozšířit citaci pramenů zahraničních.

Text je původní, citační norma je z mého pohledu až na malé výjimky dodržená.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Je na dobré úrovni vzhledem k obvyklým požadavkům kladeným na diplomové

práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce:

Autor projevil při zpracování práce dostatečnou samostatnost.

Cíl práce:

Byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Vzhledem k aktuálnosti práce doporučuji pokračovat v řešení cílů v ní
stanovených při rozšíření sledované cílové skupiny.

2. V čem spatřujete příčinu rozdílů v motivačních preferencích mezi ženami a muži?

3. Jakým způsobem byste na základě získaných zkušeností doporučil modifikovat
Metodiku času?

Navrhované hodnocení:

Datum: ………………………………………….
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